ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
             ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 029D957ECD64A2F61EB2E844C2F77304ACC739A5
Владелец: Солодов Владимир Викторович
Действителен с 17.12.2021 по 17.03.2023

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
ГУБЕРНАТОРА КАМЧАТСКОГО КРАЯ

29.07.2022 № 483-Р
г. Петропавловск-Камчатский

1. Утвердить план мероприятий («дорожную карту») по минимизации
потребления алкогольной продукции в Камчатском крае на 2022 год согласно
приложению к настоящему распоряжению.

2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на
заместителя Председателя Правительства Камчатского края Морозову Ю.С.

В.В. Солодов
СВЕДЕНИЯ   О   СЕРТИФИКАТЕ   ЭП

2

Приложение к распоряжению
Губернатора Камчатского края
от 29.07.2022 № 483-Р

План мероприятий («дорожная карта»)
по минимизации потребления алкогольной продукции в Камчатском крае на 2022 год

№
п/п

Мероприятие Ожидаемые результаты
реализации

Срок предоставления
отчета о реализации

Ответственный
исполнитель

1 2 3 4 5
1. Совершенствование регулирования

розничной продажи алкогольной
продукции в части ужесточения
требований к розничной продаже
алкогольной продукции на
региональном уровне

Снижение доступности и уровня
потребления алкогольной продукции путем
ограничения ее розничной продажи по
месту и времени:
установление дополнительного
праздничного дня, в который ограничена
розничная продажа алкогольной
продукции – 11 сентября (Всероссийский
день трезвости);
уточнение мест, в которых запрещена
розничная продажа алкогольной
продукции (торговые объекты,
находящиеся в зданиях, в которых
расположены студенческие общежития)

26 декабря 2022 Министерство
экономического

развития Камчатского
края

2. Совершенствование регулирования
розничной продажи алкогольной
продукции на местном уровне

Проведение анализа и (при необходимости)
актуализация муниципальных правовых
актов, регулирующих установление границ
прилегающих к отдельным объектам
территорий, на которых не допускается
розничная продажа алкогольной
продукции (учреждения образования,
здравоохранения, спорта и другие)

1 сентября 2022 органы местного
самоуправления
муниципальных
образований в

Камчатском крае
(по согласованию)

3

№
п/п

Мероприятие Ожидаемые результаты
реализации

Срок предоставления
отчета о реализации

Ответственный
исполнитель

1 2 3 4 5
3. Осуществление профилактических

мероприятий в рамках регионального
государственного контроля (надзора) в
области розничной продажи
алкогольной продукции

Сокращение числа правонарушений в
сфере оборота алкогольной продукции
путем повышения правовой грамотности
субъектов предпринимательской
деятельности по вопросам соблюдения
особых требований к розничной продаже
алкогольной продукции

Постоянно Министерство
экономического

развития Камчатского
края

4. Организация и проведение спортивно-
оздоровительных мероприятий
различного уровня

Привлечение населения к занятиям
физической культурой и спортом с
ориентацией на формирование ценностей
здорового образа жизни

Постоянно Министерство спорта
Камчатского края,
органы местного
самоуправления
муниципальных
образований в

Камчатском крае
(по согласованию)

5. Проведение мероприятий,
направленных на формирование
культуры здорового и безопасного
образа жизни

Организация новых видов отдыха, досуга и
занятости для детей, молодежи и взрослого
населения, исключающих традицию
употребления алкогольной продукции,
повышение мотивации к ведению
здорового образа жизни

Постоянно Министерство туризма
Камчатского края,

Министерство культуры
Камчатского края,

Министерство развития
гражданского общества

и молодежи Камчатского
края

6. Организация и проведение
просветительской работы,
направленной на формирование
здорового образа жизни

Расширение осведомленности граждан в
вопросах, связанных с профилактикой и
негативными последствиями потребления
алкоголя, увеличение возможности доступа
граждан к получению общественной и
правовой информации, формирование
нетерпимости общества к проявлениям
злоупотребления алкогольной продукцией,

Постоянно Министерство
социального

благополучия и
семейной политики
Камчатского края,

Министерство
образования

Камчатского края,

4

№
п/п

Мероприятие Ожидаемые результаты
реализации

Срок предоставления
отчета о реализации

Ответственный
исполнитель

1 2 3 4 5
переориентирование широких слоев
населения на ведение трезвого и здорового
образа жизни

Министерство
здравоохранения

Камчатского края,
органы местного
самоуправления
муниципальных
образований в

Камчатском крае
(по согласованию)

7. Организация информационной
кампании по минимизации
потребления алкогольной продукции в
Камчатском крае, пропаганды
здорового образа жизни

Повышение уровня информированности
населения о негативных последствиях
злоупотребления алкогольной продукцией,
укрепление нравственности и
самосознания граждан в целях развития
способности эффективно противостоять
злоупотреблению алкогольной продукции
посредством распространения информации
о вреде употребления  алкогольной
продукции в Камчатском крае с помощью
различных средств и каналов
коммуникации в информационном
пространстве

Постоянно Управление
информационной

политики
Администрации

Губернатора
Камчатского края,

Министерство
экономического

развития Камчатского
края,

Министерство спорта
Камчатского края,

Министерство туризма
Камчатского края,

Министерство культуры
Камчатского края,

Министерство развития
гражданского общества

и молодежи Камчатского
края,

Министерство
социального

5

№
п/п

Мероприятие Ожидаемые результаты
реализации

Срок предоставления
отчета о реализации

Ответственный
исполнитель

1 2 3 4 5
благополучия и

семейной политики
Камчатского края,

Министерство
образования

Камчатского края,
органы местного
самоуправления
муниципальных
образований в

Камчатском крае
(по согласованию)

8. Организация мероприятий по
сокращению уровня потребления
алкогольной продукции

Обеспечение широкой доступности
лечебно-профилактических программ,
совершенствование и развитие
организации оказания медицинской
наркологической помощи в целях
профилактики и злоупотребления
алкогольной продукцией

Постоянно Министерство
здравоохранения
Камчатского края

9. Предоставление информации о ходе
реализации плана мероприятий
(«дорожной карты») в Министерство
экономического развития Камчатского
края

Формирование сводной информации о ходе
реализации плана мероприятий
(«дорожной карты»)

Ежеквартально,
до 10 числа месяца,

следующего за
отчетным кварталом

Управление
информационной

политики
Администрации

Губернатора
Камчатского края,

Министерство спорта
Камчатского края,

Министерство туризма
Камчатского края,

Министерство культуры
Камчатского края,

6

№
п/п

Мероприятие Ожидаемые результаты
реализации

Срок предоставления
отчета о реализации

Ответственный
исполнитель

1 2 3 4 5
Министерство развития
гражданского общества

и молодежи Камчатского
края,

Министерство
социального

благополучия и
семейной политики
Камчатского края,

Министерство
образования

Камчатского края,
органы местного
самоуправления
муниципальных
образований в

Камчатском крае
(по согласованию)

10. Предоставление информации о ходе
реализации плана мероприятий
(«дорожной карты») в Главное
контрольное управление
Администрации Губернатора
Камчатского края

Формирование сводной информации о ходе
реализации плана мероприятий
(«дорожной карты»)

Ежеквартально,
до 20 числа месяца,

следующего за
отчетным кварталом

Министерство
экономического

развития Камчатского
края